
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 974
del 28/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL GEOMETRA GISELLA MAZZONI DELL'INCARICO PER 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE ESTERNE E DEGLI 
SPOGLIATOI, NONCHÉ DELLE OPERE DI SOSTITUZIONE DELL'UNITÀ DI 
TRATTAMENTO DELL'ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE - IMPEGNO 
DI SPESA CIG Z243DC85D3.

CIG: Z243DC85D3

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che  è  indirizzo  dell’Amministrazione  Comunale,  come  contenuto  nel  Programma Triennale  delle 
Opere Pubbliche 2024 – 2026 adottato con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141 del  28/12/2023 
riqualificare l’impianto natatorio comunale attraverso molteplici  attività di  ripristino funzionale, di  
sistemazione degli ambienti accessori interni e della piscina esterna e di una generale manutenzione 
straordinaria per un miglioramento della struttura;

- che nell’ottica di procedere ad attuare le previsioni del programma triennale è necessario redigere i  
progetti relativi alle opere di riqualificazione e manutenzione straordinaria della piscina comunale per 
migliorare il servizio offerto;

- che il presente incarico professionale riguarda in particolare gli adempimenti della sicurezza in fase 
progettuale  di  cui  al  D.Lgs  81/2008,  da  allegare  al  progetto  esecutivo  dei  principali  lavori  di 
riqualificazione e manutenzione generale della piscina esterna;

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo deve contenere gli elaborati relativi alla sicurezza in cantiere ed 
in particolare il Piano di Sicurezza e Coordinamento, di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed il  
Fascicolo dell’opera, previsto all’art. 91, comma 1, lettera b), dello stesso Decreto legislativo;

VISTA la necessità di affidare l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ad un  
Professionista abilitato e specializzato, in quanto il personale dell’ufficio tecnico, in base al carico di lavoro 
in  corso  e  alle  scadenze  da  conseguire,  non può espletare  la  prestazione  in  oggetto  nei  tempi  richiesti  
dall’Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento dell’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase  di  Progettazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e  s.m.i.,  nell’ambito  della  redazione  del  Progetto 
Esecutivo  delle  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE ESTERNE E DEGLI SPOGLIATOI,  NONCHÉ DELLE OPERE DI 
SOSTITUZIONE DELL’UNITÀ DI TRATTAMENTO DELL’ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE;

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente “affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE l’art.  17,  c.  2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 prevede che,  in caso di  affidamento diretto,  la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

CONSIDERATO CHE:

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1  
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria;

- ai  sensi  dell’art.  54,  c.  1,  secondo periodo del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  affidamenti  diretti  non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- ai sensi di quanto previsto dall’Allegato I.4, art. 3, c. 1, non è dovuto alcun versamento dell’imposta 
di bollo relativa alla stipulazione del contratto;

CONSIDERATO che,  in  base  alle  necessità  dello  scrivente  Ente,  in  considerazione  del  rapporto  costi  
benefici, dopo aver svolto ricerche circa le professionalità reperibili e la disponibilità, è stata individuata la  
Geom. Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 con studio in via Montanelli, n. 31 a Porto Mantovano (MN) – 
46047,  in  possesso di  pregresse  e  documentate  esperienze analoghe,  di  comprovata  affidabilità,  nonché 
adeguatezza all’intervento in oggetto, e resasi disponibile nell’immediato;

CONSIDERATO che, a tal fine, il R.U.P., sulla scorta del D.M. Giustizia 17/06/2016 – “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi  
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ha provveduto a quantificare l’importo 
spettante per l’espletamento della prestazione in argomento nell’importo totale di € 6.962,73 oltre Cassa 
Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26 quale onorario per Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione;

RITENUTO, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00, di procedere a trattativa diretta con la Geom. 
Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 con studio in via Montanelli,  n.  31 a Porto Mantovano (MN) –  
46047;

PRECISATO che la scelta del  contraente mediante affidamento diretto,  previa trattativa con l’Operatore  
Economico, è ritenuto il metodo più opportuno in considerazione della tipologia e dell’entità del servizio in  
oggetto, nonché della necessità di garantire la salvaguardia e fruibilità del patrimonio;

RILEVATO che la Geom. Gisella Mazzoni:

- è  in  possesso dei  requisiti  di  idoneità professionale,  capacità  economica e finanziaria e  capacità 
tecniche e professionali;

- è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- risulta affidabile e idonea;

- risulta  idonea  a  fornire  prestazioni  di  ottimo  livello,  proporzionato  all’oggetto  e  all’entità  del 
contratto, coerenti  con il  livello economico e qualitativo atteso (esecuzione a regola d’arte della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

- soddisfa la necessità manifestata dall’Ente comunale;

- è a conoscenza dell’ambito di applicazione del contratto in oggetto;

- ha manifestato disponibilità all’espletamento della prestazione richiesta;

- è in possesso di regolarità contributiva in corso di validità,  attestata attraverso l’acquisizione del  
certificato di regolarità contributiva rilasciato da Cassa Geometri in data 15/12/2023 e assunto agli 
atti con avente prot. n. 26843 del 15/12/2023; e sarà cura del suddetto Ente verificarne la validità 
prima dell’aggiudicazione definitiva, quindi dell’inizio delle prestazioni in oggetto;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE l’affidamento del contratto e la sua esecuzione avvengono in osservanza del principio 
del risultato, vale a dire con massima tempestività e miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel  
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

SPECIFICATO CHE, per l’espletamento della procedura di  affidamento della prestazione in oggetto,  da 
esperirsi  tramite strumento di  acquisto in quanto non è prevista  l’apertura di  un confronto competitivo,  
questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale di Regione Lombardia 
denominato  SINTEL  di  Aria  Lombardia,  al  quale  è  possibile  accedere  attraverso  l’indirizzo: 
www.sintel.regione.lombardia.it, conforme al disposto dell’art. 25 del citato decreto;

DATO ATTO CHE la L. n. 94/2012 di conversione in legge con modificazioni del D.Lgs. n. 52/2012, recante 
disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica,  ha  introdotto,  a  carico  delle 
Amministrazione Pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di approvvigionamento di beni e 
servizi  tramite gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da CONSIP Spa/SINTEL, mediante ordini  
diretti o richieste d'offerta;

CONSIDERATO CHE:

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 140.000,00, trova applicazione 
quanto prevede l’art. 62, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Tutte le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti  
diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a  500.000 euro,  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;

- il comma 450 dell’art.  1 della L. n. 296/2006, modificato dalla L. n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge di Bilancio 2019), obbliga le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 
165 del 30 marzo 2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  
del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRECISATO CHE:

- la scelta del contraente mediante affidamento diretto, previa trattativa con l’Operatore Economico, è 
ritenuto il metodo più opportuno in considerazione della tipologia e dell’entità del lavoro in oggetto, 
nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure;

- la prestazione attesa è finanziata con mezzi propri di bilancio della Stazione Appaltante;

VISTO l’allegato predisposto allo scopo dal Responsabile del Procedimento e compilato e sottoscritto per  
accettazione dall’Operatore Economico, vale a dire ‘Disciplinare_Esecutivo PSC’;

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra è stata avviata una procedura telematica 
dal Responsabile del Procedimento e predisposta una trattativa diretta mediante Richiesta di Offerta – R.d.O.  
a mezzo SINTEL, invitando la seguente professionista a presentare la propria offerta:

GEOM. GISELLA MAZZONI
C.F./P.IVA MZZGLL81D64E897W/02025290202
Studio in via Montanelli, n. 31
Porto Mantovano (MN) – 46047

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era il 20/12/2023 alle ore 08.00.00 CET 
e che entro il termine sopra citato, l’Operatore Economico Geom. Gisella Mazzoni ha presentato la propria 
offerta (il 18/12/2023 alle ore 15.35.39 CET) confermando l’importo di € 6.962,73 oltre Cassa Previdenziale 
pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26;

APPROVATE le risultanze di gara di cui al Report della Procedura – ID 177483000, in allegato al presente  
atto;

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa per l’importo totale della prestazione da eseguirsi  
risultante essere pari ad € 6.962,73 oltre Cassa Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi €  

Copia informatica per consultazione



8.919,26,  a  favore  della  Geom.  Gisella  Mazzoni,  con  imputazione  al  capitolo  230653200  ‘SPESE 
TECNICHE  E  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  –  FIN. 
AVANZO LIBERO 2022’ del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  CIG  –  Codice  Identificativo  Gara  assegnato  al  suddetto  affidamento  è 
Z243DC85D3;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 adottato dalla Giunta Comunale con atto  
n. 141 del 28/12/2023;

VISTI:

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del PEG 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 
01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e  Ambiente  –  
Settore Gestione del Territorio”;

- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE nell’attuazione dell’indirizzo dell’ente come contenuto nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 e avviare la progettazione dei lavori di riqualificazione e generale 
manutenzione straordinaria della piscina comunale di Porto Mantovano al fine di migliorare il servizio 
offerto;

2. DI APPROVARE l’offerta  economica pervenuta  su SINTEL ID 177483000,  del  geometra  Gisella 
Mazzoni e il relativo disciplinare di incarico le cui competenze ammontano ad € 6.962,73 oltre Cassa 
Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26  importo ritenuto congruo 
dall’ufficio tecnico;

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa l’incarico della redazione del PIANO DELLA 
SICUREZZA delle  OPERE  DI RIQUALIFICAZIONE  DELLE  VASCHE  ESTERNE  E  DEGLI 
SPOGLIATOI, NONCHÉ DELLE OPERE DI SOSTITUZIONE DELL’UNITÀ DI TRATTAMENTO 
DELL’ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE al Geom. Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 
con  studio  in  via  Montanelli,  n.  31  a  Porto  Mantovano  (MN)  –  46047  che  ha  dato  la  propria 
disponibilità ad espletare la prestazione in oggetto nei tempi richiesti dall’Amministrazione;

4. DI IMPEGNARE a favore della  Geom. Gisella Mazzoni la somma di complessivi  € 8.919,26, con 
imputazione  al  seguente  capitolo  del  bilancio  dell’esercizio  in  corso  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 8.919,26
IVA Compresa

230653200 “SPESE TECNICHE E DI 
PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE – FIN. AVANZO 

2023

Copia informatica per consultazione



LIBERO 2022”

dando atto che la spesa d’investimento in oggetto risulta finanziata da avanzo di  amministrazione 
libero 2022 e che quindi l’entrata risulta accertata con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
2022;

5. DI COMUNICARE al servizio finanziario di impegnare la somma complessiva sull’anno 2023 come 
sopra esposto e di effettuare una variazione di esigibilità per la somma di € 8.278,76 sull’esercizio 
2024 ai sensi del cronoprogramma che verrà trasmesso entro l’anno;

6. DI STABILIRE che l’affidatario del presente incarico assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai 
sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 153, c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO

- RIQUALIFICAZIONE VASCHE
ESTERNE E SPOGLIATOI, E

SOSTITUZIONE UTA PISCINA
COPERTA n. 177483000 effettuata
da Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177483000

Nome Procedura INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO - RIQUALIFICA-
ZIONE VASCHE ESTERNE E SPOGLIATOI, E SOSTITU-
ZIONE UTA PISCINA COPERTA

Descrizione Procedura

Codice Gara 2023_COMUNE_PORTO_MANTOVANO_2

Destinatari

Codice CIG Z243DC85D3

No

Num. Protocollo 3254677

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71220000-6 - Servizi di progettazione architettonica

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO - RIQUALIFI-
CAZIONE VASCHE ESTERNE E SPOGLIATOI, E SOSTITUZIONE UTA PI-

SCINA COPERTA n. 177483000 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.06.01 - IN FASE DI PROGETTAZIONE.

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto ROSANNA MOFFA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 6.962,73000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 15 dicembre 2023 10.54.56 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 20 dicembre 2023 8.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DISCIPLINARE_ESECUTIVO
PSC

Restituire
firmato digi-
talmente per
presa visio-

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO - RIQUALIFI-
CAZIONE VASCHE ESTERNE E SPOGLIATOI, E SOSTITUZIONE UTA PI-

SCINA COPERTA n. 177483000 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ne ed accet-
tazione.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GEOM. GISELLA MAZZONI

Login user_133840

Indirizzo e-mail gisella.mazzoni@geopec.it

P. IVA / Cod. Istat 02025290202

Indirizzo VIA MONTANELLI 31, 46047 PORTO MANTOVANO
(Italia)

Numero telefono 3478394116

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1702910139379

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GEOM. GISELLA MAZZONI

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 18 dicembre 2023 15.35.39 CET

Sconto 0,00000 %

Punteggio economico -99.999.999,99

Punteggio totale -99.999.999,99

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO - RIQUALIFI-
CAZIONE VASCHE ESTERNE E SPOGLIATOI, E SOSTITUZIONE UTA PI-

SCINA COPERTA n. 177483000 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome MOFFA ROSANNA

Login user_84821

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389033

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome GEOM. GISELLA MAZZONI

Login user_133840

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GEOM. GISELLA MAZZONI (02025290202)

Indirizzo email gisella.mazzoni@geopec.it

Num. telefono 3478394116

Commento all’aggiudicazione AGGIUDICAZIONE.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 20 dicembre 2023
9.40.10 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato INCARICOCSP - PROG.
ESECUTIVO - RIQUALIFICA-
ZIONE VASCHE ESTERNE
E SPOGLIATOI, E SOSTITU-
ZIONE UTA PISCINA CO-
PERTA (ID 177483000) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

mercoledì 20 dicembre 2023
9.39.41 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura INCA-
RICOCSP - PROG. ESECU-
TIVO - RIQUALIFICAZIONE
VASCHE ESTERNE E SPO-
GLIATOI, E SOSTITUZIONE
UTA PISCINA COPERTA (ID
177483000) è iniziata.

mercoledì 20 dicembre 2023
9.39.38 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1702910139379) della Procedu-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura INCARICOCSP - PROG. ESECUTIVO - RIQUALIFI-
CAZIONE VASCHE ESTERNE E SPOGLIATOI, E SOSTITUZIONE UTA PI-

SCINA COPERTA n. 177483000 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Data Oggetto Testo

ra INCARICOCSP - PROG.
ESECUTIVO - RIQUALIFICA-
ZIONE VASCHE ESTERNE
E SPOGLIATOI, E SOSTITU-
ZIONE UTA PISCINA CO-
PERTA (ID 177483000) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

mercoledì 20 dicembre 2023
9.38.41 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_133840 sulla
Procedura con ID 177483000 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 20 dicembre 2023
8.00.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura INCARICOC-
SP - PROG. ESECUTIVO - RI-
QUALIFICAZIONE VASCHE
ESTERNE E SPOGLIATOI, E
SOSTITUZIONE UTA PISCI-
NA COPERTA (ID 177483000).

lunedì 18 dicembre 2023
15.35.39 CET

Invio Offerta L`offerente GEOM. GISELLA
MAZZONI ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato IN-
CARICOCSP - PROG. ESECU-
TIVO - RIQUALIFICAZIONE
VASCHE ESTERNE E SPO-
GLIATOI, E SOSTITUZIONE
UTA PISCINA COPERTA (ID
177483000).

venerdì 15 dicembre 2023
10.55.06 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato INCARICOC-
SP - PROG. ESECUTIVO - RI-
QUALIFICAZIONE VASCHE
ESTERNE E SPOGLIATOI, E
SOSTITUZIONE UTA PISCI-
NA COPERTA (ID 177483000).

venerdì 15 dicembre 2023
10.54.56 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
177483000). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 

 

Disciplinare di incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell’ambito della 

redazione del progetto esecutivo delle opere di riqualificazione delle vasche esterne, degli spogliatoi e 

sostituzione dell’UTA della piscina coperta comunale di Porto Mantovano (CIG: Z243DC85D3) 

 

- Arch. Rosanna Moffa, nata a Colle Sannita (BN) il 5/12/1966, che interviene qui non in proprio ma in 

nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano (Codice Fiscale 80002770206 – P. 

IVA 00313570202), che rappresenta nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Porto Mantovano, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 esecutivo e conservato agli atti; 

- Geom. Gisella Mazzoni con studio in Porto Mantovano (cod. fisc. MZZGLL81D64E897W), libera 

professionista iscritta la Collegio Geometri di Mantova al nr. 2354; 

nel seguito della presente indicato con la locuzione PROFESSIONISTA o INCARICATO,  

Premesso che l’Amministrazione comunale ha dato mandato all’ufficio tecnico comunale di procedere nella 

progettazione degli interventi manutentivi della piscina comunale sia nelle parti esterne che in quelle interne 

al fine di aprire l’impianto ai cittadini per la stagione estiva 2024; 

Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue: 

 

ART. 1 -  VALIDITA’ DELLE PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

ART. 2 -  OGGETTO DELL'INCARICO 

l'Amministrazione Comunale affida al Professionista, che accetta, l’incarico inerente il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione nell’ambito della redazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 

comma 8 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 riguardante l’intervento di “riqualificazione delle vasche esterne e 

degli spogliatoi, e sostituzione dell’Unità di Trattamento dell’Aria della piscina comunale di Porto 

Mantovano”. Le prestazioni professionali complessive sono quelle che risultano dettagliate e descritte 

nell'allegato preventivo delle spese tecniche professionali.  

 

ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI  

L’incarico, fatta salva diversa e motivata disposizione del Responsabile del Procedimento, all’atto pratico, 

prevede quanto di seguito elencato. 

 Il Committente fornirà al Professionista l’assistenza e la documentazione disponibile che potrà essere 

utilmente impiegata per l’espletamento dell’incarico come ad esempio rilievi e planimetrie, progetti 

pregressi, risultati di eventuali indagini già svolte, ecc… 

 Sarà onere del Professionista, acquisita la documentazione di cui sopra, controllarne la rispondenza con 

lo stato di fatto per le situazioni rilevanti ai fini dello svolgimento dell’incarico. 

 Il Professionista ai sensi dell’art. 41 comma 8 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 provvederà alle seguenti 

attività: 

1. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nell’ambito del progetto esecutivo riguardante la 

riqualificazione delle vasche esterne per un importo complessivo dei lavori di euro 85.000,00; 

2. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nell’ambito del progetto esecutivo riguardante la 

riqualificazione degli spogliatori e servizi igienici per un importo complessivo dei lavori di euro 

143.000,00. 

Copia informatica per consultazione



 

 

3. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nell’ambito del progetto esecutivo riguardante la 

sostituzione dell’UTA della piscina coperta per un importo complessivo dei lavori di euro 150.000,00. 

Le attività da espletare sono di seguito riportate: 

 

1. Riqualificazione vasche esterne (opere euro 85.000,00): 

EDILIZIA – E.12   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

2. Riqualificazione spogliatoi e servizi igienici (opere euro 143.000,00): 

 

EDILIZIA – E.12   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.04   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

3. Sostituzione dell’UTA della piscina coperta (opere euro 150.000,00): 

 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE 

Il Professionista svolgerà l'incarico con l’obbligo dell'osservanza di tutte le regolamentazioni per la 

compilazione degli studi, dei progetti e degli elaborati tecnici per conto dello Stato, della Regione, della 

Provincia e del Comune e secondo le direttive che riceverà all’atto pratico dal Responsabile del 

Procedimento. 

 Il Committente si impegna a fornire al Professionista tutte le informazioni, disegni, necessari allo 

svolgimento dell’incarico. 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

ART. 5 -  TEMPI DELLA PRESTAZIONE  

Il Professionista consegnerà la documentazione attesa entro 60 giorni dall’affidamento dell’incarico; 

 

ART. 6 -  COMPENSI PROFESSIONALI 

L'onorario per le prestazioni è stato definito sulla base dei parametri dei corrispettivi da porre a base di gara 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria di cui 

al DM 17.02.2016 e della tabella A dell’allegato I.13 al D.Lgs. 36/2023, facendo riferimento agli importi dei 

tre progetti esecutivi per un importo complessivo di euro 378.000,00 come di seguito riportato: 

 

1. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - VASCHE ESTERNE - COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.12 
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, 
Campo sportivo e servizi annessi, di tipo 
complesso- Palestre e piscine coperte 

1,15 58.500,00 
15,3918
929700

% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 26.500,00 
20,0098
956900

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 85.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

 
PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 
 

 

2. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - SPOGLIATOI - COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN ESECUZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.12 
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, 
Campo sportivo e servizi annessi, di tipo 
complesso- Palestre e piscine coperte 

1,15 37.000,00 
17,8839
879700

% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 42.000,00 
17,1481
704700

% 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di sicurezza , di 
rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo 
di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica -  singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo complesso 

1,30 64.000,00 
14,9544
062500

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 143.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

 
PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 

Copia informatica per consultazione



 

 

 
3. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - SOSTITUZIONE UTA PISCINA COPERTA- 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 150.000,00 
11,5028
300000

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 150.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

 
PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 

 

Il compenso totale delle prestazioni a base d’asta è quindi pari a euro 6.962,73 oltre Cassa Previdenziale pari 

al 5% e IVA pari al 22% per complessivi euro 8.919,26 comprese le spese (25%).  

Il compenso economico sopra riportato, è stato ribassato a seguito dell’offerta economica presentata dal 

professionista su SINTEL Id n. ………………… pervenuta in data ……………… che, per l’incarico 

sopraccitato, prevede un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di euro …………….., pari al 

………% (ribasso di euro ………………) per un importo netto di affidamento di euro ………………… 

comprese spese, oltre al euro ……………… per  Cassa Geometri 5% ed euro ……………. per IVA 22% 

per complessivi euro …………………….. 

 

ART. 7 -  PAGAMENTO DEI COMPENSI 

Gli onorari e le spese relative all'incarico di cui al presente disciplinare saranno liquidati, dietro 

presentazione di regolari fatture, alla consegna degli elaborati di cui all’art 3. 

Nel caso di mancata o parziale esecuzione delle opere oggetto del presente incarico di collaudo, a termine 

delle vigenti disposizioni di legge, spetta al Professionista un’aliquota dell’onorario dovuto da commisurarsi 

all’importo dei lavori eseguiti ed al decimo di quelli non eseguiti fino alla concorrenza di 4/5 dell’importo 

contrattuale di appalto. Il relativo importo sarà liquidato dopo l’avvenuta approvazione da parte 

dell’Amministrazione del collaudo dei lavori eseguiti. 

I termini per il pagamento sono stabiliti in 30 giorni dalla data di emissione della fattura. 

L’incaricato si obbliga ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali nei modi e tempi previsti dall’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010. L’incaricato, inoltre, si 

obbliga a comunicare all’Amministrazione Comunale gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

 

ART. 8 -  DIRITTI D'AUTORE 

Salvo quanto previsto dagli articoli 2575 e seguenti del Codice Civile e della legge n. 633/1941, gli elaborati 

diverranno di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione solo dal momento del saldo delle 

competenze di cui al precedente art. 9. 

 

ART. 9 -  OBBLIGHI ED INADEMPIMENTI 

Resta a carico del Professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per eseguire quanto 

affidato perseguendo la tutela del pubblico interesse, secondo le indicazioni impartite dal Responsabile del 

Procedimento e/o dall’Amministrazione medesima, con l’obbligo specifico di non interferire con il normale 

funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure di questi ultimi. 

Copia informatica per consultazione



 

 

Il Professionista incaricato resta obbligato all'osservanza delle norme etiche sulla riservatezza rispetto alle 

notizie e ai dati che potrà apprendere in occasione dell'incarico. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico, ovvero di recedere negli 

stessi termini, dalla presente Convenzione, a fronte di ragioni determinate da pubblico interesse, 

debitamente motivate per iscritto. In tale ipotesi il Professionista avrà diritto agli onorari ed al rimborso 

spese per il lavoro fatto o predisposto sino alla data di comunicazione della revoca/recesso, maggiorati del 

25% sugli onorari dovuti, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali maggiori danni subiti di cui dovrà 

essere data dimostrazione. 

Resta comunque inteso che in caso di revoca dell’incarico ovvero di recesso dal presente disciplinare da 

parte dell’Amministrazione, l’Incaricato ha l’obbligo di consegnare tutta la documentazione e gli elaborati 

prodotti sino a quel momento, al Committente stesso che ne diverrà proprietario e potrà farne pienamente 

uso nei limiti e con le modalità previsti dalle leggi e dalle normative vigenti. 

Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione 

del contratto senza che l’Incaricato nulla abbia a pretendere per l’attività svolta fino a quel momento, nel 

caso in cui il Professionista sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero quando contravvenga 

ingiustificatamente al presente disciplinare, a norme o ad ordini ed istruzioni legittimamente impartiti dal 

Responsabile del Procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta; in tale circostanza il 

Professionista sarà altresì tenuto al risarcimento dei danni causati dalla propria inadempienza. 

Previa diffida ad adempiere, è inoltre facoltà dell’Amministrazione recedere totalmente o parzialmente dalla 

presente convenzione qualora si verifichino gravi inadempienze ovvero manifeste carenze di capacità 

professionale da parte dell’incaricato. 

In conformità a quanto previsto all’art. 3, comma 8 della legge n. 136 del 13.08.2010, il presente contratto si 

intende risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c., in tutti i casi in cui le transazioni siano eseguite senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a. 

 

ART. 10 - PENALI 

In caso di ritardo nella consegna degli elaborati imputabile al professionista sarà applicata una penale di € 

30,00 per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella consegna. 

Resta comunque inteso che, ai fini dell’applicazione della penale, gli eventuali ritardi dovranno essere 

comunicati al professionista e, a far data dalla comunicazione, verranno computati i tempi di ritardo fino ad 

un massimo pari al 20% dell’importo della parcella. 

 

ART. 11 -  CONTROVERSIE 

Qualora dovessero insorgere controversie relativamente alla liquidazione dei compensi e rimborsi previsti 

nel presente disciplinare, le parti convengono di affidarsi e riconoscere come giudizio ufficiale della 

parcella, quello espresso dalla Commissione parcelle dell’Ordine Professionale di appartenenza del 

Professionista. 

Tutte le ulteriori ed eventuali controversie relative all’espletamento del presente incarico e che non si 

potessero definire in via bonaria, saranno deferite al Tribunale di Mantova. 

 

ART. 12 – ASSICURAZIONE PROFESSIONALE 

Prima dell’affidamento, l’aggiudicatario dovrà presentare una polizza di responsabilità civile professionale 

con specifico riferimento al servizio da svolgere, da rilasciarsi da parte di primaria compagnia di 

assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo «responsabilità civile generale nel territorio dell'Unione 

europea». 

Tale polizza copre la responsabilità professionale del professionista che svolgerà il ruolo di progettista e 

CSP per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza e per i rischi derivanti 

anche da errori od omissioni nello svolgimento del servizio, che abbiano determinato a carico della del 

Copia informatica per consultazione



 

 

committente nuove spese e/o maggiori costi. 

La polizza decorre dalla data di stipula del contratto o affidamento ed ha termine alla data di emissione del 

certificato di collaudo provvisorio dei lavori. 

La garanzia è prestata per un massimale assicurato non inferiore a € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00). 

La suddetta polizza dovrà prevedere garanzie assicurative e condizioni contrattuali conformi allo Schema 

Tipo 2.2 del D.M. n. 123/2004 (espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Cod. Civ., operatività della garanzia 

medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del committente, ecc.). 

Nel caso in cui la polizza già attivata abbia durata annuale o comunque durata inferiore a quella prevista per 

il servizio in oggetto, l’aggiudicatario dovrà obbligarsi a rinnovarla per tutta la durata dell’affidamento. 

L’avvenuto rinnovo dovrà essere dimostrato tramite la produzione della relativa quietanza di pagamento. 

 

ART. 13 –  RICHIAMO NORMATIVO E DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non esplicitamente detto e convenuto nel presente disciplinare si rimanda al D.M. 17.06.2016 

parametri dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei 

servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria. 

Il Professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna condizione di 

incompatibilità ai sensi di disposizioni normative e contrattuali. 

Il professionista espressamente prende atto che la presente convenzione ha efficacia obbligatoria, nei suoi 

confronti e dell’Amministrazione quando diverrà esecutivo, ai sensi di legge, il provvedimento d’incarico e 

lo stesso sia comunicato nei modi e nelle forme di legge. 

A norma dell’art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n° 131 e successive modifiche, la presente scrittura privata non 

autenticata, relativa a prestazione di servizi soggetti all’I.V.A., è soggetta a registrazione in caso d’uso. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

ART. 14 - REGISTRAZIONE 

Il presente atto, redatto in forma non pubblica è soggetto ad I.V.A. e sarà soggetto a registrazione solo in 

caso d'uso ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 e s.m.i. 

 

ART. 15 - SPESE 

Tutte le spese inerenti, conseguenti e comunque connesse con la stipulazione del presente Disciplinare sono 

a carico del professionista incaricato. 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

(Arch. Rosanna Moffa) 

 

 

LA PROFESSIONISTA 

(Geom. Gisella Mazzoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

CALCOLO DELLE PARCELLE:  
 
 

1. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - 

VASCHE ESTERNE - COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

PROGETTAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.12 
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, 
Campo sportivo e servizi annessi, di tipo 
complesso- Palestre e piscine coperte 

1,15 58.500,00 
15,3918
929700

% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 26.500,00 
20,0098
956900

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 85.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 

distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-
2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.12   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEG
ORIE 

D'OPER
A 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Paramet
ri 

Base 

Gradi di 
Comple

ssità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatori
e 

Parametri 
Prestazioni 

Compe
nsi 

<<CP>
> 

Spese ed 
Oneri 

accessori 
Corrispettivi 

∑(Qi) 
V*G*P*

∑Qi 

K=25,00
% CP+S 

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.12 
EDILIZI
A 

58.500,00 
15,391
892970

0% 
1,15 QbIII.07 0,1000 

1.035,4
9 

258,87 1.294,36 

IA.02 
IMPIAN
TI 

26.500,00 
20,009
895690

0% 
0,85 QbIII.07 0,1000 450,72 112,68 563,40 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 1.857,77 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 1.857,77 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

2. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - 

SPOGLIATOI - COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE - 

PROGETTO ESECUTIVO 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.12 
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, 
Campo sportivo e servizi annessi, di tipo 
complesso- Palestre e piscine coperte 

1,15 37.000,00 
17,8839
879700

% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 42.000,00 
17,1481
704700

% 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di sicurezza , di 
rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo 
di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica -  singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo complesso 

1,30 64.000,00 
14,9544
062500

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 143.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 

distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-
2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.12   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

IMPIANTI – IA.04   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGO
RIE 

D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Paramet
ri 

Base 

Gradi di 
Comple

ssità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Somma
torie 

Parame
tri 

Prestaz
ioni 

Compens
i 

<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori 
Corrispettivi 

∑(Qi) 
V*G*P*∑

Qi 

K=25,00
% CP+S 

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.12 EDILIZIA 37.000,00 
17,883
987970

0% 
1,15 QbIII.07 0,1000 760,96 190,24 951,20 

IA.02 IMPIANTI 42.000,00 
17,148
170470

0% 
0,85 QbIII.07 0,1000 612,19 153,05 765,24 

IA.04 IMPIANTI 64.000,00 
14,954
406250

0% 
1,30 QbIII.07 0,1000 1.244,21 311,05 1.555,26 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 3.271,70 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 3.271,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

3. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - 

SOSTITUZIONE UTA PISCINA COPERTA- COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN PROGETTAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 150.000,00 
11,5028
300000

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 150.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 

distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-
2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGO
RIE 

D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Paramet
ri 

Base 

Gradi di 
Comple

ssità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Somma
torie 

Parame
tri 

Prestaz
ioni 

Compens
i 

<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori 
Corrispettivi 

∑(Qi) 
V*G*P*∑

Qi 

K=25,00
% CP+S 

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.02 IMPIANTI 150.000,00 
11,502
830000

0% 
0,85 QbIII.07 0,1000 1.466,61 366,65 1.833,26 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 1.833,26 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 1.833,26 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  974  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL GEOMETRA GISELLA MAZZONI DELL'INCARICO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE ESTERNE E DEGLI SPOGLIATOI, NONCHÉ DELLE 
OPERE  DI  SOSTITUZIONE  DELL'UNITÀ  DI  TRATTAMENTO  DELL'ARIA  PRESSO  LA 
PISCINA COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA CIG Z243DC85D3 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali,  dando atto che la spesa in oggetto risulta finanziata con avanzo libero 2022 già 

accertato in sede di approvazione del rendiconto 2022.

in data  29/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

8.919,26 230653200/0 SPESE TECNICHE 
E DI 
PROGETTAZIONE 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI OPERE 
PUBBLICHE - 
FIN. AVANZO 
LIBERO 2022

2030 2023 Impegno

Copia informatica per consultazione



Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


